*Ibid.* Heb. Aunque no haya conocido su falta, la expiará, y sufrirá la pena de su iniquidad.

¶ 19. Heb. dif. Tal es la hóstia de la expiación que se ofrecerá al Señor para servir de expiación.

### CAPITULO VI.

Otros sacrificios de expiación. Leyes sobre los holocaustos de cada día, el fuego perpetuo, las ofrendas de flor de harina, las de los sumos sacerdotes el día de su unción, las hostias por el pecado.

1. Y el Señor habló á Moises, diciéndole":

¶ 1. Según los ejemplares hebreos, los siete primeros versículos de este capítulo son parte del precedente; y en efecto, lo que en ellos se trata pertenece á los sacrificios de expiación.

ta pondus Sanctuarij:

16. *Ipsumque quod intulit damni resituet, et quintam partem ponet supra, tradens sacerdoti, qui rogabit pro eo offerens arietem, et dimittetur ei.*

17. *Anima si peccaverit per ignorantiam, feceritque unum ex his quae Domini lege prohibentur, et peccati rea intellexit iniquitatem suam,*

18. *Offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdoti, iuxta mensuram aestimationemque peccati: qui orabit pro eo, quia nesciens fecerit: et dimittetur ei,*

19. *Quia per errorem deliquit in Dominum.*

Antes de la era cronológica vulgar 1490.

2. *Anima quae peccaverit, et contempto Domino, negaverit proximo suo depositum quod fidei eius creditum fuerat, vel vi aliquid extorsit, aut calumniam fecerit,*

3. *Sive rem perditam invenerit, et inficians insuper peieraverit, et quodlibet aliud ex pluribus fecerit, in quibus solent peccare homines,*

4. *Convicta delicti,*

5. *Reddet omnia quae per fraudem voluit obtinere, integra, et quintam insuper partem domino cui damnum intulerat.*

6. *Pro peccato autem suo offeret arietem immaculatum de grege, et dabit eum sacerdoti iuxta aestimationem, mensuramque delicti:*

7. *Qui rogabit pro eo coram Domino, et dimittetur illi pro singulis quae faciendo peccavit.*

8. *Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:*

9. *Praecepit Aaron et filiis eius: Haec est lex holocausti: Cremabitur in altari tota nocte usque mane: ignis ex eodem altari erit.*

2. El hombre que pecare, despreciando al Señor, y rehusando devolver á su prójimo lo que se habia confiado á su buena fe, ó que echare mano de alguna cosa con violencia, ó la usurpare con fraude y engaño".

3. Ó que habiendo hallado una cosa perdida, la negare, y añadiere tambien á esto un juramento falso, ó incurrir en alguna otra falta de todas las de esta naturaleza que los hombres suelen cometer;

4. Este hombre, digo, siendo convencido de su pecado, por los remordimientos de su conciencia",